
Mujeres y la tecnología

 En el año 2022 usaron...

90,7 % 83,0 % 35,0 % 8,0 %

1/ Se incluye computadora portátil y de escritorio.
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2022. 

Las Mujeres se gradúan más que los hombres

 Graduados/as en Universidades 
Públicas y Privadas, 2021

Bachillerato

Diplomado

Doctorado

Especialidad 
profesional

Licenciatura

Maestría

Profesorado

...celular ...internet ...computadora1/ ...tableta 

63,3 %

63,9 %

55,3 %

33,8 %

36,7 % 

36,1 % 

44,7 % 

66,2 % 

Fuente: Consejo Nacional de Rectores-Costa Rica, División de Planificación Interuniversitaria, 2021. 

MujeresHombres

Tasa de desempleo Empleo informal

42,9 %
44,3%

Subempleo Brecha de ingreso 
para asalariados1/

 8,1 %
 13,3 %                                             92,5 %                                            

Tasa de ocupación

10,4 %
16,4 %

64,6 %
40,4 %

Mujeres Hombres

1/ Corresponde al cociente entre el ingreso bruto corriente del empleo principal de la mujer entre el ingreso bruto corriente 
del empleo principal del hombre.  
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Continua de Empleo, promedio anual de los trimestres calendario 2021 y 2022. .

Continúan los retos a nivel laboral

1/ Pensión contributiva considera las jubilaciones o pensiones nacionales por vejez, invalidez permanente, o por sobrevivencia 
(cuando la persona jubilada falleció y su cónyuge, hijos u otros parientes reciben la pensión).
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2022.

Urge mejorar sus condiciones sociales

En pobreza

Pobreza no extrema

  Hogares con jefatura femenina   2022

 Pobreza extrema

 Mujeres de 60 años y
 más sin pensión1/

26,6 %

18,3 %

65,9 %

8,3 %

Mujeres sin 
seguro

10,8 %

1/ Datos corresponden a mayo 2022.
Fuente: Tribunal Supremos de Elecciones, Dirección Ejecutiva, Unidad de Estadística. 
Instituto Nacional de las Mujeres, Departamento de Ciudadanía Activa, 2022.

Mujeres y su participación política

62,9 %50,8 %

47,4 %

54,6 %

26,1 %

41,0 %

Puestos de diputaciones

Jerarcas en ministerios

Jerarcas en vice-ministerios

Jerarcas de Instituciones
autónomas

Menos de 13 años

Voto  en las elecciones
 presidenciales, 2022

Mujeres en cargos públicos de alto nivel1/

Voto primera ronda

13 - 17 años

18 - 35 años

36 - 64 años

65 años y más

18,1 %

7,0 %

28,9 %

35,8 %

10,2 %

Fuente: INEC-Costa Rica. Estimaciones y proyecciones de población por sexo y edad 1950 - 2050, noviembre 2013.

Total de mujeres, 2022

2 588 385

2023

Mujeres de todas las edades

Padrón electoral

Día Internacional de la Mujer

 mujeres en el país      
Conozca la situación de las


